Дело № 1-88-15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2017 г.

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохиной Е.В.

при секретаре: Джелялове,

с участием помощника прокурора г. Феодосии     Горбань,

защитника: адвоката Шульга М.К., представившей ордер № 10 от 12.04.2017 г. и удостоверение адвоката № 1172 от 20.11.2015г.,

обвиняемого: Щербаченко,

потерпевших: фио, фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Щербаченко, паспортные данные, адрес, гражданина Российской Федерации, со средне специальным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, фио, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Щербаченко обвиняется в совершении публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно:

дата примерно в 20час. 30мин, находясь в состоянии алкогольного опьянения у входа в магазин "название" по адресу: адрес,  в ответ на законные требования представителей власти -военнослужащих патрульной роты №1 специального моторизированного батальона сержанта фио, стрелка 2 отделения 3 патрульного взвода 1 фио , являющегося представителем власти, то есть должностными лицами, осуществляющим функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, о прекращении противоправного поведения и проследования в отделение полиции для составления протокола об административном правонарушении в связи с совершенным им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ,1, Щербаченко не отреагировал, противоправные действия не прекратил достоверно зная, что перед ним находится представитель власти, умышленно, на почве неприязненного отношения, возникшего к …фио, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, с целью публично унижения их чести и достоинства как представителей власти, в присутствии фио оскорбил фио, неоднократно выразившись в их адрес грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, тем самым унизил их честь и достоинство, причинил им моральный вред, а также существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах отдельных граждан статус представителя власти – сотрудника органов внутренних дел, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Действия подсудимого квалифицированы по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

При рассмотрении дела потерпевшие …фио обратились с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Щербаченко по ст. 319 УК РФ в связи с примирением, поскольку претензий к нему они не имеет, подсудимый искренне перед ними извинился, загладил причиненный им вред.

Подсудимый Щербаченко и защитник Шульга ходатайство потерпевших поддержали и также просили о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель против прекращения уголовного дела в отношении Щербаченко  по ст. 319 УК РФ не возражает.

Суд, заслушав мнения сторон, считает заявленное ходатайство подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Щербаченко обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ранее он не судим, подсудимый достиг примирения с потерпевшими и полностью загладил причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. Ст.25 УПК РФ не содержит каких-либо изъятий относительно объекта преступного посягательства, ее действие распространяется на всех лиц, обвиняемых в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если они ранее не судимы, достигли примирения с потерпевшим и загладили причиненный потерпевшему вред.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что уголовное дело в отношении Щербаченко следует прекратить в связи с примирением сторон по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.254 п.3, 256 УПК РФ судья

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Щербаченко от уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ в связи с примирением с потерпевшими, уголовное дело и уголовное преследование в отношении него в этой части - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, участники процесса вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                (подпись)            Е.В.Тимохина

Копия верна  судья                  секретарь